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Въведение

Целта на тази дисертация е да се разработят подходи, които да адресират няколко

широко разпространени предизвикателства, включително стимулирането на научните

изследвания, внедряването и текущата поддръжка на бизнес софтуерни системи в реални

оперативни среди и генерирането на доказуемо случайни числа. Решенията са реализирани

с помощта на разпределена архитектура, базирана на блокчейн [1-10], която отговаря на

изискванията на съвременния софтуер за доставка и внедряване на бизнес софтуерни

системи. Основна част от дисертацията (Глава 3) обхваща етапите от жизнения цикъл на

разработване на системи (SDLC) [11-14], като се обръща специално внимание на фазата,

свързана с внедряването на софтуера от крайните клиенти, както и на последващите

актуализации на софтуерните версии. Значението на този процес изисква той да се

извършва по надежден начин, с минимално прекъсване на бизнес процесите и пълна

проследимост на отговорностите на всеки участник. Архитектурата на

блокчейн-базираните системи предвижда автоматизиране на стъпките, свързани със

специфични отговорности и ключови показатели за ефективност (KPI), чрез интелигентни

договори, така че засегнатите страни да бъдат уведомявани своевременно. Важно място

заема и анализът на сигурността и надеждността на процесите, гарантирани от блокчейн

протоколи, базирани на криптографски алгоритми.

Блокчейн технологията е сравнително нова технология, а началото ѝ често се свързва с

криптовалутата Bitcoin [15-18]. За разлика от криптовалутата обаче, това, което интересува

разработчиците на блокчейн софтуер, са предимствата на самата технология с нейните

характеристики като дистрибутивност, сигурност, надеждност и качествено нови

архитектури на комуникация между участниците в бизнес процесите. Тези характеристики

я правят много подходяща като основа за разработената блокчейн система. Поради

съвременния си характер и актуалност, в момента съществуват десетки варианти на

блокчейн платформи с привидно много сходни, но същевременно доста различни

характеристики. Това изисква подробно разглеждане на популярните налични платформи и

избор на най-подходящата, която да отговаря на изискванията на всеки процес.

Важна част от дисертацията е разработването на прототип, който демонстрира как

основните модули, връзките между тях и комуникационните протоколи решават

поставените цели за дадената архитектура. Прототипът в глава 4 е изграден върху блокчейн

платформата EOSIO/Antelope [19-21], която е с отворен код и се отличава с бърза,

мащабируема и сигурна обработка на транзакции. За съхранение на големи данни се

използва InterPlanetary File System (IPFS) [22-24] - ново поколение децентрализирана

разпределена мрежа за съхранение, наречена Interplanetary File System. IPFS използва

адресиране на съдържание, за да идентифицира уникално всеки файл в глобално

пространство от имена. Файловете, качени в IPFS, се разпределят на множество компютри

и им се присвоява хеш стойност, която позволява на потребителите да ги локализират.

След добива на първия биткойн през 2009 г. и въвеждането на Ethereum [25–27] през

2015 г. като блокчейн платформа, поддържаща интелигентни договори, множество

индустрии са придобили увереност в надеждността и предимствата на тази технология.

Това е предизвикало вълна от нови софтуерни архитектури, които коренно променят

конвенционалните бизнес модели и сектори. Известни примери включват застраховане,

здравеопазване, банково дело, финанси и други, всички характеризиращи се с участието на

множество участници във всеки процес, където транзакционната информация трябва да се

съхранява постоянно и да остане защитена от неправилно използване. В тези контексти

надеждната и проследима комуникация между участниците е от съществено значение и в

много случаи е необходимо наличието на арбитражна организация за разрешаване на

спорове, свързани с отговорност и обезщетение.

Именно релевантността и основните характеристики на блокчейн технологията –

нейното разрушително въздействие върху традиционните индустрии и способността ѝ да се

справя със сложни сценарии с високи залози – позволяват проектирането на качествено

нови архитектури, основани на блокчейн платформи.

Структура на дисертацията

Дисертацията е разделена на въведение и шест глави. Дисертацията съдържа 135 страници, 48

фигури, 3 таблици, 57 цитирани литературни източника и 2 приложения. Публикувани са 2

публикации по дисертацията, всички от които са доклади от международни конференции.

Първата глава предоставя общ преглед на DLT технологиите, техните ключови характеристики,

видове и класификации. Обяснени са концепциите, които се използват по-нататък в дисертацията.

Описани и анализирани са основните елементи на функционирането на DLT, както и как се

осигурява сигурността на комуникацията и как се постига консенсус. Направени са основни

заключения въз основа на проучени литературни източници и са формулирани насоки и

функционалности, които са от значение за проектирането на предложените нови блокчейн системи.

Обоснован е изборът на блокчейн платформа и технологични средства за внедряване на системата.

Описани са характеристиките на различните съществуващи платформи и е анализиран анализ на

това как техните специфики биха могли да отговорят на предизвикателствата в различни области.

Глава 2 описва разпределена система за стимулиране на научните изследвания. Базирана е на

EOSIO технология и позволява на различните страни да задават специфични задачи, които други

страни да решават, и да предоставят стимули под формата на блокчейн токени.

Глава 3 представя традиционната област на SDLC с нейните ключови сценарии, участници в

процеса, както и предизвикателства при внедряването и актуализирането на софтуера.

Предизвикателствата са описани и по отношение на изискванията към новата SDLC система, която

би трябвало иновативно да преодолее трудностите, свързани с типичните стъпки за актуализиране

на софтуера. Най-съществената част, представена в Глава 3, е дефинирането на иновативния

блокчейн дизайн на SDLC и анализ на това как той преодолява съществуващите класически SDLC

предизвикателства.

Глава 4 описва архитектурата на практическа система за генериране на доказуемо случайни

числа и резултатите от изграждането на прост, но стабилен прототип, базиран на иновативната

архитектура, като описва подробно средата, в която работи: интерфейси, интелигентни договори,

модули и агенти, комуникационни протоколи и др.

Глава 5 описва приноса на дисертацията и научни публикации по дисертацията.

Последната глава 6 обобщава резултатите от разработването на трите сценария, описани в

глави 2, 3 и 4, и анализира различните сценарии, успешно решени от иновативните архитектури.

Демонстрирани са предимствата, особено в областите на проследимостта, сигурността и

надеждността на резултатите.

Глава 1. Преглед и анализ на технологиите на разпределения

регистър (DLT)

Блокчейн е най-разпространеният вид технология за разпределен регистър (DLT),

която се състои от нарастващи списъци със записи, наречени блокове, които са сигурно

свързани помежду си чрез криптография. Всеки блок съдържа криптографски хеш на

предишния блок, времеви печат и данни за транзакцията. Времевият печат доказва, че

данните за транзакцията са съществували, когато блокът е бил създаден. Тъй като всеки

блок съдържа информация за предишния блок, те ефективно образуват верига, като всеки

блок е свързан с тези преди него. Транзакциите в блокчейн са необратими, защото веднъж

записани, данните във всеки блок не могат да бъдат променяни със задна дата, без да се

променят всички следващи блокове.

Блокчейнът се съхранява в разпределена мрежа, където всеки участник в мрежата има

копие на веригата на своя компютър. По този начин няма едно-единствено, специфично

главно копие и няма риск от повреда, загуба или манипулиране на информация.

Участниците в мрежата са равнопоставени (peer to peer) и следват специфичен протокол за

валидиране на нови блокове. Веднъж валидиран и записан, никой блок не може да бъде

променен без одобрението (консенсуса) на останалите участници във веригата блокчейн.

Идеята за блокчейн се появява за първи път през 1982 г., когато криптографът Дейвид

Чаум представя дисертация, озаглавена „Компютърни системи, създадени, поддържани и

доверени от взаимно подозрителни групи“ [28], в която описва дизайн за разпределена

компютърна система, която може да бъде създадена, поддържана и доверена от участници,

които не се познават. Година по-късно той публикува статията „Слепи подписи за

непроследими плащания“ [29], в която подробно описва нова форма на криптография, която

според него може да позволи автоматизирана платежна система, в която трети страни не

могат да видят информацията за плащането. Идеята зад блокчейн технологията е доразвита

през 1991 г., когато изследователите Стюарт Хабер и У. Скот Сторнета представят

изчислително практично решение за маркиране на цифрови документи [30], така че те да не

могат да бъдат датирани със задна дата или фалшифицирани. Системата използва

криптографски защитена верига от блокове за съхраняване на документи с времеви печат, а

през 1992 г. в дизайна са включени дървета на Меркел [31], което го прави по-ефективен и

позволява комбинирането на множество документи в един блок.

Концепцията за Proof-of-Work, която е ключова за функционирането на блокчейн,

датира от 1992 г., когато Мони Наор и Синтия Дуорк се опитват да се справят с проблема

със спама по имейл. Концепцията е предназначена да обезкуражи спама, като изисква от

изпращачите на имейли да извършат някои изчислителни упражнения, преди да изпратят

имейл. Подробно описание е публикувано в статията „Ценообразуване чрез обработка или

борба с нежеланата поща, напредък в криптологията“ [32].

През 1997 г. Адам Бак разработва протокол, наречен Hashcash [33],

по-усъвършенствана концепция за предотвратяване на спам по имейл. Самият Hashcash

вече включва решение за двойно харчене, включващо така наречената концепция за

„защита от двойно харчене“. Интересното е, че тези първоначални концепции самите по

себе си не са били наричани Proof-of-Work.

През 1999 г., две години след концепцията на Адам Бак за Hashcash, беше публикувано

академично есе от Ари Джуелс и Маркус Якобсон, озаглавено „Протоколи за доказване на

работа и хлeбен пудинг“ [34]. Тогава за първи път се появи терминът „доказателство за

работа“ (PoW).

През 2004 г. Хал Фини разработи концепцията за „повторно използваемо доказване на

работа“ (RPOW), която се основава на концепцията на Адам Бак за Hashcash. Като такава,

тази концепция все още се счита за важна част от развитието на дигиталните пари и

основен предшественик на Bitcoin.

В края на 2008 г. архитектурен документ, въвеждащ децентрализирана peer-to-peer

система за електронни пари, наречена Bitcoin, беше публикуван на криптографски форум от

лице или група, използващи псевдонима Сатоши Накамото. „Bitcoin: Peer-to-Peer система за

електронни пари“ на Сатоши Накамото съдържа първото подробно описание на

Bitcoin/блокчейн. Документa описва концепция за надеждно изпълнение на финансови

транзакции в разпределена мрежа, базирана на криптографски алгоритми.

На 3 януари 2009 г. първият блок Bitcoin е добит от Сатоши Накамото, който получава

награда от 50 биткойна. Първият получател на Bitcoin е Хал Фини, който получава 10

биткойна от Сатоши Накамото в първата в света транзакция с Bitcoin, която се състоя на 12

януари 2009 г.

През 2013 г. Виталик Бутерин, програмист и съосновател на Bitcoin Magazine, заявява,

че Bitcoin се нуждае от скриптов език за изграждане на децентрализирани приложения.

Неспособен да постигне консенсус в общността, Виталик започва да разработва нова

разпределена изчислителна платформа, базирана на блокчейн, Ethereum, която включва

скриптова функционалност, наречена интелигентни договори. Интелигентните договори са

програми или скриптове, които се имплементират и изпълняват в блокчейна на Ethereum. Те

могат да се използват за извършване на транзакция, ако са изпълнени определени условия.

1.1.​ Връзка между блокчейн технологията и DLT

Много често DLT и блокчейн се използват като едно и също определение за разпределени

цифрови бази данни и разликата между тях остава неразбрана. Основата е концепцията за

разпределена база данни между много сървъри, без нужда от централен сървър, като по този начин

се гарантира надеждност и сигурен достъп до базата данни, както и, разбира се, други важни

характеристики като автентичност, сигурност и др. И макар определението за DLT да е точно както

е описано по-горе, блокчейн е специфично и най-популярно приложение на това определение.

Казано по-просто, връзката в този случай е като плод - ябълка. Понякога е по-лесно да се опише

ябълка и след това да се обобщи какво е плод. Може да се каже, че блокчейн направи DLT

популярен термин след навлизането на Bitcoin на пазара през 2009 г. Оттогава, поради различни

сценарии и бизнес нужди, са дефинирани различни подтипове на DLT, които се различават по

начина, по който се прилагат.

DLT е определение за криптирана и разпределена база данни, която служи като регистър, в

който се съхраняват записи на транзакции. В основата на DLT е иновативен подход към база данни,

при който криптографията се използва за всяка актуализация на транзакцията и проверката става

възможна в конкретната разпределена мрежа. В зависимост от това как е реализирана тази

дистрибутивност, в зависимост от това как информацията е структурирана и валидирана,

наблюдаваме няколко вида/подмножества на DLT. Блокчейн е най-разпознаваемият вид DLT. При

него транзакциите се добавят в блокове, които са последователно свързани чрез криптографски хеш.

Преди да опишем предимствата и недостатъците на всеки подтип DLT, е необходимо да

разгледаме по-подробно основните концепции и етапи на работа на DLT. В следващата глава, наред

с приликите на основните етапи на валидиране, разпространение и съхранение на информация, ще

бъдат обсъдени някои от съществените разлики между различните подтипове. Това ще ни позволи

на по-късен етап да оценим кой подтип е подходящ за решаване на конкретен бизнес сценарий.

1.2.​ Types of blockchain

Блокчейн платформите могат да бъдат изградени по различни начини, с различни права за

възлите в мрежата, различен достъп до мрежата и различни механизми за консенсус. В зависимост

от това могат да бъдат дефинирани различни видове [35] блокчейни, както е описано на Фигура 8.

Figure 8 Types of DLT

Публичeн Блокчейн

Публичният блокчейн е децентрализирана мрежа, към която всеки може да се присъедини и да

участва. Публичните блокчейни позволяват на всички възли да имат равен достъп до блокчейна,

което позволява добавянето на нови блокове данни и валидирането на съществуващи блокове данни.

Популярни публични блокчейни са Bitcoin, Ethereum и Litecoin. Те се използват най-вече за обмен и

добив на криптовалути.

Предимства: Доверие, сигурност, прозрачност.

Недостатъци: По-бавни транзакции, по-висока консумация на енергия за постигане на

консенсус.

Частен блокчейн

Частните блокчейни са централизирани и се управляват от лице или организация, която решава

кой може да има достъп до блокчейна и да бъде добавен като възел. Транзакциите в частен блокчейн

не са публично видими, а се проверяват чрез процес на консенсус между членовете на мрежата.

Въпреки че функционалностите му са като на публична блокчейн мрежа, що се отнася до

peer-to-peer свързаност и децентрализация, частният блокчейн има значително по-тесен обхват. От

съображения за поверителност на данните, както и за споделяне в мрежа на корпоративно ниво,

частният блокчейн е предпочитаният тип. Друг пример за неговото използване е B2B (бизнес към

бизнес) обмен на виртуална валута, базиран на Hyperledger.

Предимства: Скорост, поверителност.

Недостатъци: Изграждането на доверие е по-трудно, проблем с мрежата може да ограничи

достъпа на възлите до ключова функционалност.

Хибриден блокчейн

Хибридните блокчейни съчетават характеристиките както на публични, така и на частни

блокчейн мрежи. Този тип блокчейн често се използва в бизнес приложения, където множество

организации трябва да споделят данни сигурно. Хибридният блокчейн може да споделя определена

информация публично, като същевременно запазва друга информация поверителна. Това позволява

по-голяма сигурност и прозрачност, като същевременно се запазва известна степен на

поверителност. Пример за това е управлението на веригата за доставки, където подизпълнителите

могат лесно да се присъединят към частен/корпоративен блокчейн с множество публични

блокчейни.

Предимства: Изграждане на екосистема, сигурност, поверителност.

Недостатъци: Сложна мрежа за изграждане и поддръжка.

Консорциумен Блокчейн

При този тип група компании или организации управляват процеса на предоставяне на

разрешение за достъп до блокчейна. Те са по-децентрализирани от частния блокчейн, което

осигурява по-голяма сигурност. Предварително дефинирани възли управляват процедурите за

консенсус в консорциумен блокчейн. Този тип блокчейн има валидаторен възел, чиято основна

функция е да инициира транзакция, да я получи и да я валидира. Участващите възли могат да

изпращат или получават транзакции. Пример в тази категория е платформата Corda, използвана в

областта на финансите и банковото дело.


[…]


-​ Препратки към всички съответни офлайн данни, които идентифицират избраните обекти, без

да се компрометира чувствителна или лична информация (напр. чрез използване на

разпределени файлови системи като IPFS)

-​ Подписи на документи, свързани с процеса на подбор (съхранявани офлайн или на

централизирана/разпределена файлова система)

-​ Информация за вида, количеството и предназначението на случайните данни

-​ Подробности за използвания алгоритъм на случайния генератор, включително всички

ограничения

3.​ Последваща обработка (по избор, офлайн или онлайн): Последващата обработка не е

задължителна, ако не е включен ангажимент за хеширане. Полезността на онлайн

последващата обработка зависи от използвания метод за подбор. Методите, базирани

единствено на блокови хешове като начални числа, обикновено не изискват последваща

обработка. Обобщаването на резултатите от RNG в тази фаза обаче повишава прозрачността и

улеснява проверката. Ако са включени ангажименти за хеширане, последващата обработка

включва своевременно разкриване на предварително генерирани случайни числа (съвпадащи с

извършените хешове), за да се финализира изчислението на случайните числа.

4.4​ Методи за избор на семената (seed), използващи блокчейнови хешове

Предложеният метод включва използването на EOSIO блокови хешове, които са криптографски

хешове, получени от заглавката на блок. Заглавката на всеки блок съдържа хеша на предходния

блок; съществуват няколко метода за избор на начално число (seed) за случайни числа (RNG) въз

основа на EOSIO блокови хешове: Използване на текущ/следващ блокхеш, използване на блокхеш с

фиксирано закъснение, използване на блокхеш със случайно закъснение, използване на блокхеш за

събиране на случайност по време на закъснение, използване на блокхеш и хеш-ангажимент.

Сравнително обобщение на сложността, скоростта и сигурността на всички методи, обсъдени в тази

глава, е представено в Таблица 3.

Table 3 Comparison of seed selection methods

4.5 RNG прототип на EOSIO/Antelope

За целите на тази работа, прототипът за доказуемо генериране на случайни числа е внедрен

във Vaulta, но техническите основи произлизат директно от споделената линия EOSIO/

Antelope.

4.6 Гранични условия за прототипа
Съществуват различни аспекти за практическото използване на дистрибуторско приложение,

базирано на DLT. Някои от най-важните параметри са цената (TCO), скоростта, надеждността и

прозрачността.

1. Цена за използване на предложеното доказуемо решение за случайни числа (RNG). Всички

разпределени приложения изразходват ресурси за съхранение на данни и за използване на DLT като

платформа за интелигентни договори. Четенето на данни от DLT обикновено е безплатна операция.

За да бъде устойчиво, всяко решение ще се опита да минимизира разходите за съхранение и

операции с DLT, като същевременно постига целите си. Един от начините за поддържане на ниски

разходи е да се преместят колкото се може повече от операциите му офлайн. Прототипът е

проектиран да покрива само абсолютния минимум от операциите, необходими за генериране на

доказуеми случайни числа. Стъпките за подготовка и последваща обработка, както е описано в

раздел 4.3, са напълно офлайн, така че не се добавят към онлайн разходите за използване на DLT.

Единствената стъпка, която трябва да бъде онлайн – инициализацията на RNG, е реализирана в

метод „rngstart“, който може да се използва за всеки от първите 4 метода, описани в раздел 4.4.

2. Скоростта обикновено не е определящ фактор за качеството на случайния генератор (RNG), но

не би трябвало да отнема твърде много време за обработка. Четирите метода, които прототипът

поддържа, генерират случайни данни почти мигновено - по-малко от секунда за първия метод до

няколко минути за последния и най-сигурен метод.

3. Надеждността е важно качество на случайния генератор, използван в случаи с висок залог. Тук

предимството на блокчейн/DLT е голямо предимство, тъй като тяхното свойство „разпределен“

гарантира, че няма единични точки на отказ.

4. Прозрачността е друга силна страна на повечето приложения, базирани на блокчейн/DLT.

Използваните данни за RNG са видими за всеки. Пълните данни, използвани по време на процеса на

RNG, могат да бъдат валидирани анонимно и безплатно. Този аспект позволява на множество

страни да ги валидират независимо и да гарантират тяхната коректност.

4.7 Описание и работа на прототипа
Прототипът е реализиран за блокчейна Vaulta, използвайки Vaulta Web IDE. Името на

интелигентния договор е get_random, а основната му входна точка е действието rngstart.

Figure 40 Initial state of the prototype

Действието rngstart има няколко параметъра в имплементирания прототип (Фиг. 40):

- sign (uint128_t) – Това е единственият задължителен параметър и служи като основен

идентификатор за всеки екземпляр на генериране на случайност. Криптографският

дайджест/подпис на документа извън веригата определя целта на избора и входните данни. Той

може да съдържа и друга релевантна информация за процеса на избор. Тъй като този документ

може да съдържа лични данни, предмет на разпоредби (напр. GDPR), не се записват лични

данни във веригата, а се съхранява само подписът на документа. Следователно, за генериране на

случайност знакът се използва като идентификатор, който (i) делегира всички описателни

детайли на посочения документ и (ii) предоставя гаранция за автентичност/цялостност за

страните, които имат достъп до този документ.

- method (uint32_t) – Този параметър описва метода, използван за избор на блокчейн или

блокчейнове, които се използват като начално число за генериране на случайно число. Ако

методът не трябва да се споделя, той може да бъде описан в документа, който е идентифициран

със знак.

- authority (std::string) – описание на организацията, която изпълнява процеса на генериране на

случайни числа. Това е незадължително свойство, което може да се използва за филтриране на

процесите, но не е задължително, когато организацията не е необходимо да оставя следи в

публичното пространство.

- purpose (std::string) – подобно на параметъра authority, purpose е незадължителен параметър,

който може допълнително да опише процеса в рамките на структурата на авторитетите,

използваща резултата от генерирането на случайни числа.

Използване на прототипа.

Първата стъпка след внедряването на прототипа е тестването му. На Фигура 41 виждаме във Vaulta

Wen IDE опцията за внедряване на договора върху реална тестова блокчейн мрежа. В нашия случай

избираме „Jungle Testnet“ като една от оригиналните и най-популярни тестови блокчейни на

EOS/Vaulta. За внедряването на прототипа използваме акаунт в Jungle Testnet - „dkhsyqa1lmvn“.

Както можем да видим от лявата страна на Фигура 41, след като успешно изградим и внедрим

интелигентния договор в Jungle Testnet, имаме създадена таблица rnghistory, за да съхраняваме

резултатите от всички изпълнения на генерирането на случайни числа.

В резултат на тестването на прототипа можем да заключим, че той работи и правилно генерира

доказуемо случайни числа, използвайки блокчейна като начален код за генератора на случайни

числа.

По този начин потвърждаваме, че използването на прототипа показва, че блокчейн технологията

EOSIO е подходяща за създаване на разпределени приложения, които използват предимствата,

предоставени от използването на блокчейна като платформа за интелигентни договори. Такова

приложение може да бъде много малко и ефективно, като същевременно използва предимствата,

предоставени от технологията EOSIO/Antelope по дизайн.

Глава 5. Апробации и доклади на научни форуми
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Глава 6. Заключение

6.1. Научен принос на дисертацията

1. Извършен е анализ на съществуващи решения за платформи за интелигентни

договори, базирани на блокчейн технология и технологии за разпределен регистър (DLT).

2. Разгледани са най-популярните съвременни технологии за разпределено съхранение,

заедно с техните предимства и слабости, когато се разглеждат като основа за платформа за

интелигентни договори. EOSIO е избрана като платформа за последващите приложения.

3. Описана е разпределена система за стимулиране на научноизследователската и

развойна дейност, в която се определят награди за намиране на уникалното или

най-доброто решение на даден проблем.

4. Описана и анализирана е разпределена система за управление на жизнения цикъл на

корпоративен софтуер, използваща технологията EOSIO като платформа за интелигентни

договори.

5. Описана е разпределена система, използваща набор от алгоритми за генериране на

проверими случайни числа, изградена върху платформа за интелигентни договори,

базирана на EOSIO като базов блокчейн.

6. Представен е прототип, работещ с технологията Vaulta/EOSIO за генериране на

доказуеми случайни числа, базиран на иновативната архитектура, и е описана подробно

средата, в която работи: интерфейси, интелигентни договори, модели на данни и

комуникационни протоколи.

7. Обобщени са резултатите от разработването на новите системи, базирани на

платформи за интелигентни договори, и са проведени анализи за различните сценарии,

успешно решени от иновативната архитектура. Демонстрирани са предимствата, особено в

областите на проследимостта, сигурността и дефинирането на отговорностите.

Разпределената система за стимулиране на научните изследвания и разработки,

базирана на технологията EOSIO, е описана в Глава 2. Дефинирана е подробна блокчейн

архитектура, която решава проблемите на дефинирането и стимулирането на намирането на

конкретни научни резултати. Резултатите от това изследване са публикувани в: Jeliazkov J.,

Kostadinov H., Decentralized Research Incentivization System, Studies in Computational

Intelligence.

Архитектурата за генериране на доказуемо случайни числа, описана с нейните модули,

комуникационни протоколи и връзки между различните разпределени модули, е проверена

и тествана с прототипа, описан в Глава 4. Описана е и връзката между блокчейн и IPFS като

хранилище за документа, използван за дефиниране на алгоритми и граници за генериране

на доказуемо случайни числа. Сериозно внимание е обърнато и на средата за разработка и

начина, по който децентрализираните приложения (DAPP) са написани в EOSIO.

Резултатите от архитектурния дизайн и анализ са публикувани в Jeliazkov J., Kostadinov H.,

Using EOSIO Technology for Publicly Verifiable Randomness, Studies in Computational

Intelligence.

6.2. Обобщение

Историята показва, че при внедряването на иновации, научните институции винаги са

играли водеща роля, чиято функция е да изследват, анализират и съдействат за изясняване

на приложимостта на новата тема в реалния живот. Както и че всяко изследване,

независимо от обема и обхвата му, е стъпка напред в посока на приложимост, за да се

улесни използването на по-добри и по-ефективни процеси и услуги от страна на хората и

бизнеса.

Ето защо бих искал да благодаря на Института по информационни и комуникационни

технологии към Българската академия на науките за възможността да бъда част от техния

талантлив екип и да направя скромния си принос за утвърждаването на блокчейн като нов

висококачествен стандарт в революционизирането на класическите бизнес процеси.

Специални благодарности и на моя колега Бисер Цветков за ползотворното време,

прекарано заедно в дискусии и генериране на идеи. Очаквам с нетърпение да продължат

работата си по темата и скоро да представят актуализирани разработки.

Накрая бих искал да благодаря на моя научен ръководител Христо Костадинов за

неуморната му подкрепа по време на следването ми, за безценните му насоки относно

етапите на осъществяване на научна дейност, за помощта му при определянето на цели и

демонстрирането на резултати, както и за начина на публикуване на доклади и статии.
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