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1. Обща характеристика на дисертационния труд и представените

материали

Като основна цел на представения дисертационен труд е разработването

на подходи, свързани с няколко добре познати и широко разпространени

предизвикателства: стимулирането на научните изследвания, внедряването и

текущата поддръжка на бизнес софтуерни системи в реални среди и

генерирането на случайни числа. Решенията, които се предлагат, са базирани на

разпределена архитектура, базирана на блокчейн, удовлетворяваща

изискванията на съвременния софтуер за доставка и внедряване на софтуерни

системи с приложение в бизнеса. В архитектурата на блокчейн базираната

система е предвидено чрез интелигентни договори (smart contracts) да се

автоматизират стъпки, свързани с конкретни отговорности и ключови показатели

за ефективност. В последните години са изследвани различни класически бизнеси

от финанси, през имоти до автономни коли и застраховки, всички

характеризиращи се с участието на множество участници във всеки процес,

където транзакционната информация трябва да се съхранява постоянно и да

остане защитена от неправилно използване. В тази връзка, темите, покрита от

дисертационния труд, т.е. стимулирането на научните изследвания, SDLC

(жизненият цикъл на разработка на системите) и генерирането на доказуемо

случайни числа, са все още слабо изследвани. Ето защо приносът на този труд е

уникален и допринася за налагането на блокчейн като нов стандарт в

качествените и надеждни услуги за посочените области.

Важна част от дисертацията е разработването на прототип, който

демонстрира как основните модули, връзките между тях и комуникационните

протоколи решават поставените цели за дадената архитектура. Прототипът в

глава 4 е изграден върху блокчейн платформата EOSIO/Antelope, която е с отворен

код и се отличава с бърза, мащабируема и сигурна обработка на транзакции.

Съществен момент е съхранението на големи данни, като за целта се използва

ново поколение децентрализирана разпределена мрежа за съхранение,

наречена Interplanetary File System. Въпросната мрежа използва адресиране на

съдържание, за да идентифицира уникално всеки файл в глобално пространство

от имена. Файловете, качени в IPFS, се разпределят на множество компютри и им

се присвоява хеш стойност, която позволява на потребителите лесно да ги

локализират.

Дисертационният труд (в представения вариант на английски език)

съдържа общо 135 страници. Състои се от увод, четири глави, апробация на

резултатите (отбелязана като пета глава), заключение (отбелязано като шеста

глава, включва описание на научните приноси), литература, списък с фигури и

таблици, и речник на съкращенията и термините.

2. Данни за кандидата

Живко Желязков е завършил магистърска степен „Вероятности и

статистика“ през 1998 г. в Софийски университет. От януари 1997 г. работи в

различни софтуерни компании, като от юни 2003 г. досега е в една от най-

престижните софтуерни компании в международен мащаб. През 2019 г. година

записва докторантура в задочна форма на обучение към ИМИ-БАН.

3. Съдържателен анализ на научните и научно-приложните постижения на

кандидата, съдържащи се в представения дисертационен труд и

публикациите към него, включени по процедурата

Уводът съдържа представяне на проблемите, които се решават в

дисертационния труд, както и описание на съдържанието на следващите глави.

Глава 1 съдържа преглед и анализ на технологията на разпределените регистри

(DLT). Тук са включени дефинициите и означенията, използвани по-нататък в

работата, заедно с исторически обзор и описание на характеристиките на DLT,

позволяващи приложението ѝ в бизнеса. Въз основа на подходящ анализ на

основните елементи на функционирането на DLT, както и как се осигурява

сигурността на комуникацията и как се постига консенсус, са направени са

основни заключения въз основа на проучени литературни източници и са

формулирани насоки и функционалности, които са от значение за проектирането

на предложените нови блокчейн системи. Обоснован е изборът на блокчейн

платформа и технологични средства за внедряване на системата. Описани са

характеристиките на различните съществуващи платформи и е анализиран анализ

на това как техните специфики биха могли да отговорят на предизвикателствата в

различни области.

В глава 2 е описана и анализирана разпределена система, базирана на

публичен блокчейн, която може да се използва за стимулиране на научни

открития и сътрудничество. Предложената разпределена система би позволила

публично споделяне на много изчислителни проблеми. Наградите се определят

за всеки потенциално анонимен участник, който успее да предостави своите

правилни решения. Някои от предимствата на използването на разпределеното

приложение са неговата гъвкавост и прозрачност, непроменливост по дизайн,

операции без администратор, както и пълната проследимост както на

дефинирането на проблема, така и на структурата на възнагражденията и

предложеното решение. Разработеният прототип на EOSIO технологията обхваща

ключовите роли и взаимодействия за предложените системи. Показано е, че дори

най-простите сценарии за стимулиране трябва да бъдат изградени внимателно,

за да се избегнат много потенциални атаки, специфични за публичните блокчейни

от трето поколение..

В глава 3 е представена SDLC областта с нейните сценарии на разработване,

участници в процеси, както и възникващите предизвикателства при внедряване и

актуализиране на софтуера. Предизвикателствата са описани и относно

изискванията към разработваната SDLC система, която по подобрен начин да

преодолее трудностите, свързани с типичните стъпки за актуализиране на

софтуера със специален фокус върху сигурността на системата, както и с

отговорностите на всеки един участник. Най-съществената част, представена в

Глава 3, е дефинирането на иновативния блокчейн дизайн на SDLC и анализ на

това как той преодолява съществуващите класически SDLC предизвикателства.

Глава 4 описва архитектурата на практическа система за генериране на

доказуемо случайни числа и резултатите от изграждането на опростен, но

стабилен прототип, базиран на иновативната архитектура, като описва подробно

средата, в която работи: интерфейси, интелигентни договори, модули и агенти,

комуникационни протоколи и др. В резултат на тестването на прототипа е

направено заключението, че той работи и правилно генерира доказуемо

случайни числа, използвайки блокчейна като начален код за генератора на

случайни числа. По този начин се потвърждава, че използването на прототипа

показва, че блокчейн технологията EOSIO е подходяща за създаване на

разпределени приложения, които използват предимствата, предоставени от

използването на блокчейна като платформа за интелигентни договори. Такова

приложение може да бъде много малко и ефективно, като същевременно

използва предимствата, предоставени от технологията EOSIO/Antelope.

Глава 5 е всъщност списък с публикации по дисертационния труд, както и

списък с конференции, на които резултатите са докладвани. Обичайно тези части

от дисертацията не следва да се номерират като отделна глава.

Последната част е заключителна и е отбелязана като Глава 6, въпреки че

също е прието заключението да не се номерира като отделна глава. Тя съдържа

кратко описание на приносите в дисертационния труд, както и цялостно

обобщение на получените резултати. В края на дисертационния труд се съдържа

списък с литература, списък с фигури и таблици, както и списък с използваните

съкращения и термини. Забелязват се малко на брой правописни и стилистични

грешки, които не намаляват стойността на постигнатите резултати.

4. Апробация на резултатите

Дисертацията е написана въз основа на 2 труда. Те са публикувани в сборник

на международна конференция с SJR 0,190. Двете публикации са напълно

достатъчни за изпълнението на минималните национални изисквания на ЗРАСРБ

(те дават на кандидата общо 2 х 30 = 60 точки). Като цяло, представените научни

трудове категорично покриват и надвишават минималните национални

изисквания и съответно допълнителните изисквания на ИМИ при БАН за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в научната област и

професионално направление на процедурата.

5. Отражение на резултатите на дисертацията в трудове на други автори

Няма представен списък с цитирания на публикациите по дисертацията.

6. Оценка на приноса на кандидата в съвместните публикации

Двете публикации на докторанта са написани в съавторство с научния му

ръководител. От приложените документи е видно, че приносът на кандидата в

съвместните публикации е безспорен и може да се счита, че е равностоен с този

на съавтора.

7. Автореферат и справка за приносите

Авторефератът е написан достатъчно подробно и дава ясна и адекватна

представа за съдържанието и основните резултати на дисертацията. След като се

запознах със съдържанието на публикациите и дисертацията, признавам

следните приноси:

 Направен е анализ на съществуващите решения за Платформи за

интелигентни договори базирани на блокчейн технология и технологии за

разпределено съхранение (научно-приложен принос);

 Описана е разпределена система за насърчаване на развойната дейност

чрез награди, които се определят за намирането на единственото или най-

доброто решение на зададен проблем (приложен принос);

 Описана е система за управление на жизнения цикъл на корпоративен

софтуер (приложен принос);

 Описана е система за използване на редица алгоритми за генериране на

доказуемо случайни числа, базирана на платформа за интелигентни

договори (научно-приложен принос).

 Представен е прототип, базиран на иновативната архитектура, като

детайлно е описана средата в която той работи: интерфейси, умни

договори, модули и агенти, комуникационни протоколи (приложен

принос);

 Обобщени са резултатите от разработката на новите системи, базирани на

платформи за интелигентни договори и са направени анализи на

различните сценарии, успешно адресирани от иновативната архитектура.

Демонстрирани са предимствата им, особено в областта на проследяемост,

сигурност и дефиниране на отговорности (научно-приложен принос).

8. Заключение

След като се запознах с представените в процедурата дисертационен труд и

придружаващите го научни трудове и въз основа на направения анализ на тяхната

значимост и съдържащи се в тях научно-приложни и приложни приноси,

потвърждавам, че представеният дисертационен труд и научните публикации

към него, както и качеството и оригиналността на представените в тях резултати

и постижения, отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за

приложението му и съответния Правилник на ИМИ при БАН за придобиване от

кандидата на образователната и научна степен „доктор“ в научната област 4.

Природни науки, математика и информатика и професионално направление 4.6.

Информатика и компютърни науки. В частност, кандидатът удовлетворява

минималните национални изисквания в професионалното направление и не е

установено плагиатство в представените по конкурса научни трудове. Въз основа

на гореизложеното, препоръчвам на научното жури да присъди на Живко

Стефчев Желязков да бъде присъдена научната степен „доктор” в

професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки.

19.12.2025 г. Подпис:

/доц. д-р Зл. Върбанов/